



2023/0264(BUD)

8.9.2023

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

1 - 34

Návrh stanoviska
Morten Løkkegaard
(PE752.632v01-00)

Návrh souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2024 – všechny oddíly
((2023/0264(BUD)))

AM_Com_NonLegOpinion

Pozměňovací návrh 1 Victor Negrescu

Návrh stanoviska Bod 1

Návrh stanoviska

1. zdůrazňuje, že ruská válečná agrese na Ukrajině, která v mnoha členských státech přispěla k vysoké inflaci, upozornila na to, že je třeba podporovat kulturní a kreativní odvětví a odvětví vzdělávání; vyzývá v této souvislosti k výraznému zvýšení prostředků významných programů EU, které se zaměřují na evropské občany, včetně mládeže, kultury a vzdělávání, konkrétně programů Erasmus+ a Kreativní Evropa;

Pozměňovací návrh

1. zdůrazňuje, že ruská válečná agrese na Ukrajině, která v mnoha členských státech přispěla k vysoké inflaci, upozornila na to, že je třeba podporovat kulturní a kreativní odvětví a odvětví vzdělávání; vyzývá v této souvislosti k výraznému zvýšení prostředků významných programů EU, které se zaměřují na evropské občany, včetně mládeže, kultury a vzdělávání, konkrétně programů Erasmus+ a Kreativní Evropa; ***opakuje svou výzvu k zajištění toho, aby Evropský rok mládeže přinesl mladým lidem hmatatelné výsledky, a v této souvislosti zdůrazňuje, že je třeba vyčlenit dodatečné finanční prostředky na politiky zaměřené na mládež;***

Or. en

Pozměňovací návrh 2 Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Návrh stanoviska Bod 1

Návrh stanoviska

1. zdůrazňuje, že ruská válečná agrese na Ukrajině, která v mnoha členských státech přispěla k vysoké inflaci, upozornila na to, že je třeba podporovat kulturní a kreativní odvětví a odvětví vzdělávání; vyzývá v této souvislosti k výraznému zvýšení prostředků významných programů EU, které se zaměřují na evropské občany, včetně

Pozměňovací návrh

1. zdůrazňuje, že ruská válečná agrese na Ukrajině, která v mnoha členských státech přispěla k vysoké inflaci, upozornila na to, že je třeba podporovat kulturní a kreativní odvětví a odvětví vzdělávání, ***jakož i novináře a pracovníky sdělovacích prostředků v zájmu svobody tisku a kvality informací;*** vyzývá v této souvislosti k výraznému zvýšení

mládeže, kultury a vzdělávání, konkrétně programů Erasmus+ a Kreativní Evropa;

prostředků významných programů EU, které se zaměřují na evropské občany, včetně mládeže, kultury a vzdělávání, konkrétně programů Erasmus+ a Kreativní Evropa;

Or. en

Pozměňovací návrh 3

Christian Ehler

za skupinu PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Návrh stanoviska

Bod 1

Návrh stanoviska

1. zdůrazňuje, že **ruská válečná agrese na Ukrajině, která v mnoha členských státech přispěla k vysoké inflaci, upozornila na to, že je třeba podporovat kulturní a kreativní odvětví a odvětví vzdělávání**; vyzývá v této souvislosti k výraznému zvýšení prostředků významných programů EU, které se zaměřují na evropské občany, včetně mládeže, kultury a vzdělávání, konkrétně programů Erasmus+ a Kreativní Evropa;

Pozměňovací návrh

1. zdůrazňuje, že **je třeba podporovat kulturní a kreativní odvětví a odvětví vzdělávání v zájmu zvládnání četných krizí, kterým Evropa v posledních letech čelila a stále čelí, včetně ruské útočné války proti Ukrajině, pokračující vysoké inflace a vysokých cen energií**; vyzývá v této souvislosti k výraznému zvýšení prostředků významných programů EU, které se zaměřují na evropské občany, včetně mládeže, kultury a vzdělávání, konkrétně programů Erasmus+ a Kreativní Evropa;

Or. en

Pozměňovací návrh 4

Christian Ehler

za skupinu PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Návrh stanoviska

Bod 1 a (nový)

1a. *zdůrazňuje význam programu Erasmus+ při prosazování evropských hodnot a utváření evropských identit prostřednictvím vzdělávání a učení v jiných členských státech; zdůrazňuje, že vzhledem k ruské útočné válce proti Ukrajině by měl program i nadále podporovat ukrajinské studenty; domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci; vyzývá proto k výraznému zvýšení prostředků na program Erasmus+, a to o 60 milionů EUR;*

Or. en

Pozměňovací návrh 5

Morten Løkkegaard

za skupinu Renew

Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Návrh stanoviska

Bod 2

Návrh stanoviska

2. zdůrazňuje, že program Kreativní Evropa jako jediný program EU, který přímo podporuje kulturní a kreativní odvětví a průmysly, potřebuje výrazné posílení, má-li v roce 2024 splnit své cíle, k nimž patří zajištění úplného oživení odvětví po pandemii a jeho odolnosti vůči současné vysoké inflaci, která rovněž

Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že program Kreativní Evropa jako jediný program EU, který přímo podporuje kulturní a kreativní odvětví a průmysly, potřebuje výrazné posílení, má-li v roce 2024 splnit své cíle, k nimž patří zajištění úplného oživení odvětví po pandemii a jeho odolnosti vůči současné vysoké inflaci, která rovněž

oslabuje kupní sílu evropských občanů;

oslabuje kupní sílu evropských občanů;
kromě toho je třeba navýšit finanční prostředky na další provádění průřezových opatření souvisejících se zlepšením celkové inkluzivnosti a udržitelnosti programu;

Or. en

Pozměňovací návrh 6 **Niyazi Kizilyürek**

Návrh stanoviska **Bod 2**

Návrh stanoviska

2. zdůrazňuje, že program Kreativní Evropa jako jediný program EU, který přímo podporuje kulturní a kreativní odvětví a průmysly, potřebuje výrazné posílení, má-li v roce 2024 splnit své cíle, k nimž patří zajištění úplného oživení odvětví po pandemii a jeho odolnosti vůči současné vysoké inflaci, která rovněž oslabuje kupní sílu evropských občanů;

Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že program Kreativní Evropa jako jediný program EU, který přímo podporuje kulturní a kreativní odvětví a průmysly, potřebuje výrazné posílení, má-li v roce 2024 splnit své cíle, k nimž patří zajištění úplného oživení odvětví po pandemii a jeho odolnosti vůči současné vysoké inflaci, která rovněž oslabuje kupní sílu evropských občanů;
zdůrazňuje, že podpora by se měla zaměřit na tvůrce a pracovníky v tomto odvětví;

Or. en

Pozměňovací návrh 7 **Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu**

Návrh stanoviska **Bod 2**

Návrh stanoviska

2. zdůrazňuje, že program Kreativní Evropa jako jediný program EU, který přímo podporuje kulturní a kreativní odvětví a průmysly, potřebuje výrazné

Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že program Kreativní Evropa jako jediný program EU, který přímo podporuje kulturní a kreativní odvětví a průmysly, potřebuje výrazné

posílení, má-li v roce 2024 splnit své cíle, k nimž patří zajištění úplného oživení odvětví po pandemii a jeho odolnosti vůči současné vysoké inflaci, která rovněž oslabuje kupní sílu evropských občanů;

posílení **všech svých složek**, má-li v roce 2024 splnit své cíle, k nimž patří zajištění úplného oživení odvětví po pandemii a jeho odolnosti vůči současné vysoké inflaci, která rovněž oslabuje kupní sílu evropských občanů **a spravedlivou ekologickou a digitální transformaci**;

Or. en

Pozměňovací návrh 8

Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Návrh stanoviska

Bod 2 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

2a. zdůrazňuje potřebu dodatečných finančních prostředků pro evropská hlavní města kultury, neboť tato města představují pro evropskou společnost velkou přidanou hodnotu a neboť rostoucí náklady z důvodu vysoké inflace výrazně zhoršily rámcové podmínky pro provádění projektu „evropská hlavní města kultury“; zdůrazňuje, že dodatečné finanční prostředky měly být poskytnuty již dávno, neboť „Cena Meliny Mercouriové“ je jedinou přímou příležitostí EU k financování evropských hlavních měst kultury a již několik let jí bylo poskytnuto pouze 1,5 milionu EUR;

Or. en

Pozměňovací návrh 9

Niyazi Kizilyürek

Návrh stanoviska

Bod 3

Návrh stanoviska

3. opakuje, že je třeba podporovat redakční a zpravodajské sdělovací prostředky s cílem bojovat proti neustálé a prohlubující se informační válce, která ohrožuje veřejnou diskusi a volby v evropských demokraciích, včetně voleb do Evropského parlamentu v roce 2024; trvá proto na tom, že meziodvětvovou složku v rámci programu Kreativní Evropa je třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; dále připomíná, že je třeba zvýšit podporu kulturních a tvůrčích odvětví a průmyslů s cílem sladit program s cíli nové evropské agendy pro kulturu z roku 2018 a s prioritami a odpovídajícími opatřeními pracovního plánu EU pro kulturu na období 2023–2026; kulturní složku je proto třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; dále zdůrazňuje, že je třeba posílit složku týkající se sdělovacích prostředků, a to o dalších 13 milionů EUR na podporu audiovizuálního odvětví;

Pozměňovací návrh

3. opakuje, že je třeba podporovat redakční a zpravodajské sdělovací prostředky s cílem bojovat proti neustálé a prohlubující se informační válce, která ohrožuje veřejnou diskusi a volby v evropských demokraciích, včetně voleb do Evropského parlamentu v roce 2024; trvá proto na tom, že meziodvětvovou složku v rámci programu Kreativní Evropa je třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; dále připomíná, že je třeba zvýšit podporu kulturních a tvůrčích odvětví a průmyslů s cílem sladit program s cíli nové evropské agendy pro kulturu z roku 2018 a s prioritami a odpovídajícími opatřeními pracovního plánu EU pro kulturu na období 2023–2026; kulturní složku je proto třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; dále zdůrazňuje, že je třeba posílit složku týkající se sdělovacích prostředků, a to o dalších 13 milionů EUR na podporu audiovizuálního odvětví; ***zdůrazňuje, že je třeba chránit svobodu sdělovacích prostředků a svobodu novinářů před jakýmkoliv vměšováním;***

Or. en

Pozměňovací návrh 10 **Andrey Slabakov**

Návrh stanoviska **Bod 3**

Návrh stanoviska

3. opakuje, že je třeba podporovat redakční a zpravodajské sdělovací prostředky s cílem bojovat proti neustálé a prohlubující se informační válce, která ohrožuje veřejnou diskusi a volby v evropských demokraciích, včetně voleb do Evropského parlamentu v roce 2024; trvá proto na tom, že meziodvětvovou složku v rámci programu Kreativní Evropa je třeba

Pozměňovací návrh

3. opakuje, že je třeba podporovat redakční a zpravodajské sdělovací prostředky s cílem bojovat proti neustálé a prohlubující se informační válce, která ohrožuje veřejnou diskusi a volby v evropských demokraciích, včetně voleb do Evropského parlamentu v roce 2024; trvá proto na tom, že meziodvětvovou složku v rámci programu Kreativní Evropa je třeba

posílit o dalších 15 milionů EUR; dále připomíná, že je třeba zvýšit podporu kulturních a tvůrčích odvětví a průmyslů s cílem sladit program s cíli nové evropské agendy pro kulturu z roku 2018 a s prioritami a odpovídajícími opatřeními pracovního plánu EU pro kulturu na období 2023–2026; kulturní složku je proto třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; **dále zdůrazňuje, že je třeba posílit složku týkající se sdělovacích prostředků, a to o dalších 13 milionů EUR na podporu audiovizuálního odvětví;**

posílit o dalších 15 milionů EUR; dále připomíná, že je třeba zvýšit podporu kulturních a tvůrčích odvětví a průmyslů s cílem sladit program s cíli nové evropské agendy pro kulturu z roku 2018 a s prioritami a odpovídajícími opatřeními pracovního plánu EU pro kulturu na období 2023–2026; kulturní složku je proto třeba posílit o dalších 15 milionů EUR;

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Morten Løkkegaard
za skupinu Renew
Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska

3. opakuje, že je třeba podporovat redakční a zpravodajské sdělovací prostředky s cílem bojovat proti neustálé a prohlubující se informační válce, která ohrožuje veřejnou diskusi a volby v evropských demokraciích, včetně voleb do Evropského parlamentu v roce 2024; trvá proto na tom, že meziodvětvovou složku v rámci programu Kreativní Evropa je třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; dále připomíná, že je třeba zvýšit podporu kulturních a tvůrčích odvětví a průmyslů s cílem sladit program s cíli nové evropské agendy pro kulturu z roku 2018 a s prioritami a odpovídajícími opatřeními pracovního plánu EU pro kulturu na období 2023–2026; kulturní složku je proto třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; dále zdůrazňuje, že je třeba posílit složku týkající se sdělovacích prostředků, a to o dalších 13 milionů EUR na podporu

Pozměňovací návrh

3. opakuje, že je třeba podporovat redakční a zpravodajské sdělovací prostředky s cílem bojovat proti neustálé a prohlubující se informační válce, která ohrožuje veřejnou diskusi a volby v evropských demokraciích, včetně voleb do Evropského parlamentu v roce 2024; trvá proto na tom, že meziodvětvovou složku v rámci programu Kreativní Evropa je třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; dále připomíná, že je třeba zvýšit podporu kulturních a tvůrčích odvětví a průmyslů s cílem sladit program s cíli nové evropské agendy pro kulturu z roku 2018 a s prioritami a odpovídajícími opatřeními pracovního plánu EU pro kulturu na období 2023–2026; kulturní složku **v rámci programu Kreativní Evropa** je proto třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; dále zdůrazňuje, že je třeba posílit složku týkající se sdělovacích prostředků, a to o

audiovizuálního odvětví;

dalších 13 milionů EUR na podporu
audiovizuálního odvětví;

Or. en

Pozměňovací návrh 12

Christian Ehler

za skupinu PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Návrh stanoviska

Bod 4

Návrh stanoviska

4. zdůrazňuje význam programu Erasmus+ při prosazování evropských hodnot a utváření evropských identit prostřednictvím vzdělávání a učení v jiných členských státech; vyzývá proto k výraznému zvýšení prostředků na program Erasmus+, a to o 60 milionů EUR;

Pozměňovací návrh

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 13

Salima Yenbou, Ilana Cicurel

Návrh stanoviska

Bod 4

Návrh stanoviska

4. zdůrazňuje význam programu Erasmus+ při prosazování evropských hodnot a utváření evropských identit prostřednictvím vzdělávání a učení v jiných členských státech; vyzývá proto k výraznému zvýšení prostředků na program Erasmus+, a to o 60 milionů EUR;

Pozměňovací návrh

4. zdůrazňuje význam programu Erasmus+ při prosazování evropských hodnot a utváření evropských identit prostřednictvím vzdělávání a učení v jiných členských státech; **zdůrazňuje však, že program Erasmus+ je stále nepřístupný velkému počtu lidí, zvláště mladých lidí ze znevýhodněného prostředí, zejména kvůli finančním překážkám a jiným obtížím, s nimiž se potýkají, a které jim brání v tom,**

aby strávili delší období v zahraničí;
vyzývá proto k výraznému zvýšení
prostředků na program Erasmus+, a to o 60
milionů EUR;

Or. en

Pozměňovací návrh 14

Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Návrh stanoviska

Bod 4

Návrh stanoviska

4. zdůrazňuje význam programu Erasmus+ při **prosazování evropských hodnot a utváření** evropských identit prostřednictvím vzdělávání a učení v **jiných** členských státech; vyzývá proto k výraznému zvýšení prostředků na program Erasmus+, a to o 60 milionů EUR;

Pozměňovací návrh

4. zdůrazňuje význam programu Erasmus+ při **posilování** evropských identit prostřednictvím vzdělávání a učení v **různých** členských státech **a prosazování evropských hodnot; zdůrazňuje, že někteří studenti a učitelé čelí při účasti na programu značným finančním obtížím vzhledem k rostoucím životním nákladům v celé Evropě; domnívá se, že to představuje výzvu pro dosažení inkluzivnější účasti v programu;** vyzývá proto k výraznému zvýšení prostředků na program Erasmus+, a to o 60 milionů EUR;

Or. en

Pozměňovací návrh 15

Andrey Slabakov

Návrh stanoviska

Bod 4

Návrh stanoviska

4. zdůrazňuje význam programu Erasmus+ **při prosazování evropských hodnot a utváření evropských identit**

Pozměňovací návrh

4. zdůrazňuje význam programu Erasmus+ **jako nejúspěšnějšího stěžejního programu EU; vzhledem k současné**

prostřednictvím vzdělávání a učení v jiných členských státech; vyzývá proto k výraznému zvýšení prostředků na program Erasmus+, a to o 60 milionů EUR;

situaci a rostoucím obtížím mladých lidí vyzývá k výraznému zvýšení prostředků o 60 milionů EUR;

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Victor Negrescu

Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

4a. zdůrazňuje, že evropské univerzity mohou jít příkladem směrem k univerzitám budoucnosti a způsobit revoluci ve vzdělávání tím, že vystupňují změny, ekologické a sociální výzvy a urychlí inovace; domnívá se, že program Erasmus+ musí posílit stávající potenciál sítě evropských univerzit tím a rozvíjet jej kladením většího důrazu na výzkumnou spolupráci, digitální infrastrukturu a společné diplomy a osnovy, neboť dodatečné zdroje vyčleněné na tuto iniciativu umožní rozvoj digitální platformy, Evropské on-line univerzity, která bude shromažďovat vzdělávací zdroje, on-line kurzy a programy nabízené evropskými univerzitami;

Or. en

Pozměňovací návrh 17
Salima Yenbou, Ilana Cicurel

Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

4a. zdůrazňuje úlohu iniciativy DiscoverEU jako nástroje, který mladým

lidem přibližuje EU, zejména mladé lidi ze znevýhodněného prostředí nebo z venkovských a odlehklých oblastí, tím, že nabízí příležitost cestovat po železnici po celé Evropě zdarma, čímž zvyšuje povědomí a znalosti o EU mezi mladými lidmi a podporuje jejich budoucí zapojení do dalších programů a projektů EU; opakovaně vyjadřuje podporu iniciativě DiscoverEU a vyzývá k jejímu nepřetržitému financování s cílem ztrojnásobit počet udělených jízdenek;

Or. en

Pozměňovací návrh 18

Christian Ehler

za skupinu PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Návrh stanoviska

Bod 5

Návrh stanoviska

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

Pozměňovací návrh

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 19

Victor Negrescu

Návrh stanoviska Bod 5

Návrh stanoviska

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

Pozměňovací návrh

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; ***připomíná, že Erasmus+ musí zajistit rovný přístup a příležitosti pro účastníky ze všech prostředí; připomíná, že nové technologie vyžadují rozvoj nových dovedností, které jsou nezbytné pro budoucnost trhu práce, a proto je na základě doporučení zprávy Evropského parlamentu o utváření politiky digitálního vzdělávání a konkrétních akčních plánů Evropské komise nutné navýšit rozpočet také kvůli tomu, aby mohl program zahrnout iniciativu zaměřenou na rozvoj vzdělávání v oblasti umělé inteligence a robotiky ve školách v celé Evropě, zejména v méně rozvinutých regionech; zdůrazňuje, že účastníci s fyzickým či duševním postižením nebo zdravotními obtížemi ze zranitelných skupin nebo venkovských a horských oblastí musí být k podávání žádostí vybízeni prostřednictvím speciálních informačních a osvětových kampaní a specializovaných akcí zaměřených na tyto konkrétní cílové skupiny;*** dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

Or. en

Pozměňovací návrh 20

Andrea Bocskor

**Návrh stanoviska
Bod 5**

Návrh stanoviska

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

Pozměňovací návrh

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; ***ruší diskriminační rozhodnutí vyloučit studenty, učitele a výzkumné pracovníky na univerzitách podle nového modelu v Maďarsku z programů Erasmus+2024 a z výzkumných projektů programu Horizont Evropa***, dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

Or. hu

**Pozměňovací návrh 21
Andrey Slabakov**

**Návrh stanoviska
Bod 5**

Návrh stanoviska

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu ***programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium***; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, ***včetně e-sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů***, s

Pozměňovací návrh

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu ***pomůže zajistit pokračující digitalizaci programu Erasmus+***; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

Or. en

Pozměňovací návrh 22

Morten Løkkegaard

za skupinu Renew

Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Návrh stanoviska

Bod 5

Návrh stanoviska

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

Pozměňovací návrh

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; **připomíná význam dodatečných finančních prostředků na podporu vytvoření Evropského prostoru vzdělávání**; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

Or. en

Pozměňovací návrh 23

Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė,

Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut,

Victor Negrescu

Návrh stanoviska

Bod 5

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ **rovněž zajistí** jeho další ekologizaci a digitalizaci a **umožní** přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu a **gamifikace vzdělávacích materiálů**, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ **je zapotřebí, aby pomohlo zajistit** jeho další ekologizaci a digitalizaci a **umožnilo** přijmout další opatření na podporu začlenění, která umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium **a pedagogů**; dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-sportu, s cílem prosazovat úlohu sportu při zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci;

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Morten Løkkegaard
za skupinu Renew
Laurence Farreng

Návrh stanoviska
Bod 5 – pododstavec 1 (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

5a. zdůrazňuje obrovský potenciál gamifikace vzdělávání, které může kromě jiných výhod pomoci znevýhodněným osobám lépe se učit a studovat a zároveň může prosazovat klíčové evropské hodnoty;

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Morten Løkkegaard
za skupinu Renew
Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

5a. Zdůrazňuje úlohu programu Erasmus+ při povzbuzování mladých lidí k účasti na demokratickém životě Evropy; poukazuje na to, jak tento program pomáhá řešit dopady války na Ukrajině podporou systémů vzdělávání a odborné přípravy, účastníků vzdělávání a učitelů, škol, mládežnických organizací a nevládních organizací;

Or. en

Pozměňovací návrh 26

Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Návrh stanoviska

Bod 6

Návrh stanoviska

6. žádá mírné zvýšení prostředků pro Evropský sbor solidarity s cílem podporovat mladé lidi zapojené do občanské angažovanosti a solidárních akcí; zdůrazňuje, že v zájmu zlepšení úsilí programu v souvislosti s důsledky ruské válečné agrese na Ukrajině je třeba posílit humanitární složku.

Pozměňovací návrh

6. konstatuje, že Evropský sbor solidarity je nový program s malým rozpočtem přesahujícím 1 miliardu EUR; konstatuje, že navzdory obtížím při provádění vyplývajícím z krize COVID-19 vykazují první dva roky současného programového období velmi vysokou poptávku a 100% míru absorpce spojenou s vysokou mírou nadměrné poptávky a nižším počtem podpořených osob, než se očekávalo, kvůli omezenému dostupnému rozpočtu; dochází k závěru, že k uspokojení poptávky, a zejména s cílem podporovat mladé lidi zapojené do občanské angažovanosti a solidárních akcí, je třeba rozpočet Evropského sboru solidarity navýšit; zdůrazňuje, že v zájmu zlepšení úsilí programu v souvislosti s důsledky ruské válečné agrese na Ukrajině je třeba posílit humanitární složku;

Or. en

Pozměňovací návrh 27
Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou

Návrh stanoviska
Bod 6

Návrh stanoviska

6. žádá **mírné** zvýšení prostředků pro Evropský sbor solidarity s cílem podporovat mladé lidi zapojené do občanské angažovanosti a solidárních akcí; zdůrazňuje, že v zájmu zlepšení úsilí programu v souvislosti s důsledky ruské válečné agrese na Ukrajině je třeba posílit humanitární složku.

Pozměňovací návrh

6. žádá zvýšení prostředků pro Evropský sbor solidarity s cílem podporovat mladé lidi zapojené do občanské angažovanosti, **mobility** a solidárních akcí; zdůrazňuje, že v zájmu zlepšení úsilí programu v souvislosti s důsledky ruské válečné agrese na Ukrajině je třeba posílit humanitární složku; **vyzývá k výraznému navýšení prostředků Evropského sboru solidarity v příštím víceletém finančním rámci, zejména s cílem podpořit evropskou občanskou mobilitu;**

Or. en

Pozměňovací návrh 28
Christian Ehler

za skupinu PPE

Asim Ademov, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Milan Zver, Isabella Adinolfi, Tomasz Frankowski

Návrh stanoviska
Bod 6

Návrh stanoviska

6. žádá **mírné** zvýšení prostředků pro Evropský sbor solidarity **s cílem** podporovat mladé lidi zapojené do občanské angažovanosti a solidárních **akcí**; zdůrazňuje, že v zájmu zlepšení úsilí programu v souvislosti s důsledky ruské válečné agrese **na** Ukrajině je třeba posílit humanitární složku.

Pozměňovací návrh

6. žádá zvýšení prostředků pro Evropský sbor solidarity, **aby byl schopen reagovat na rostoucí zájem o program a mohl řešit neočekávané výzvy a** podporovat mladé lidi zapojené do občanské angažovanosti a solidárních **činností**; zdůrazňuje, že v zájmu zlepšení úsilí programu v souvislosti s důsledky ruské válečné agrese **vůči** Ukrajině je třeba posílit humanitární složku;

Or. en

Pozměňovací návrh 29

Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Návrh stanoviska

Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

6a. připomíná význam složky zapojení občanů do programu CERV, zejména pokud jde o partnerství měst a činnosti v oblasti historického povědomí, a zásadní úlohu organizací občanské společnosti v souvisejících projektech a činnostech; vyzývá k pokračující podpoře programu; připomíná, že současná míra inflace má významný dopad na provozní náklady příjemců CERV;

Or. en

Pozměňovací návrh 30

Morten Løkkegaard

za skupinu Renew

Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Návrh stanoviska

Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

6a. s ohledem na příští víceletý finanční rámec, který má být zřízen od roku 2028, žádá Komisi, aby zvážila zřízení stálého fondu Unie pro zpravodajská média s cílem posílit nezávislé zpravodajství, přispět k digitálnímu rozvoji sdělovacích prostředků, zajistit nezávislost evropských novinářů a žurnalistiky a zaručit svobodu tisku;

Or. en

Pozměňovací návrh 31
Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

6a. připomíná zásadní význam přijetí nezbytných rozpočtových opatření na podporu vytvoření Evropského prostoru vzdělávání; s ohledem na příští víceletý finanční rámec, který má být zřízen od roku 2028, žádá Komisi, aby navrhla změnu jeho struktury, která umožní vyčlenění rozpočtových položek pro Evropský prostor vzdělávání;

Or. en

Pozměňovací návrh 32
Hannes Heide, Petra Kammerevert, Domènec Ruiz Devesa, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Marcos Ros Sempere, Ibán García Del Blanco, Łukasz Kohut, Victor Negrescu

Návrh stanoviska
Bod 6 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

6b. vítá rozvoj iniciativy Nový evropský Bauhaus (NEB); připomíná, že stávající kulturní a vzdělávací programy, jako jsou Kreativní Evropa, Erasmus+ a Evropský sbor solidarity, nepřidělí na Nový evropský Bauhaus žádný rozpočet; domnívá se, že využití stávajících finančních prostředků není dostatečné k dosažení cílů iniciativy po roce 2024; požádat o řádné financování z nových finančních prostředků v souladu s plánováním VFR, aby bylo zajištěno, že přijatá opatření budou mít udržitelný dopad a že bude možné plně dosáhnout cílů, které iniciativa původně stanovila;

Pozměňovací návrh 33
Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou

Návrh stanoviska
Bod 6 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

6b. žádá, aby finanční příspěvky EU do systému evropských škol (ESS) byly v budoucích rozpočtech EU samostatnou rozpočtovou položkou s cílem zvýšit transparentnost, zajistit strategické plánování a usnadnit parlamentní kontrolu v rámci postupu udělování absolutoria, a žádá, aby byl ESS začleněn do dalšího rozvoje Evropského prostoru vzdělávání tak, aby se stal „laboratoří“ a zdrojem zkušeností v oblasti pedagogických inovací a výměny osvědčených postupů ve prospěch všech evropských studentů;

Or. en

Pozměňovací návrh 34
Morten Løkkegaard
za skupinu Renew
Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou

Návrh stanoviska
Bod 6 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozměňovací návrh

6b. opakuje svou výzvu Komisi, aby zajistila dostatečné financování iniciativy Nový evropský Bauhaus v rozpočtu na rok 2024 a aby zvažila vytvoření samostatného rozpočtu pro Nový evropský Bauhaus v rámci revize VFR; zdůrazňuje, že je třeba uvolnit nové finanční prostředky, aniž by tím byl dotčen rozpočet programu

Kreativní Evropa;

Or. en